

*Ad § 22.02. Værnene m. v.**Spørgsmål 2:*

Er der efter ministerens opfattelse fortsat behov for opretholdelse af en særlig vejrtjeneste under værnene, jfr. § 16.08.02.? Kan denne vejrtjenestes opgaver ikke løses af det til ministeriet for offentlige arbejder nu overførte Meteorologisk Institut?

Svar:

Efter at både Meteorologisk Institut og Forsvarets Vejrtjeneste med virkning fra den 1. august 1981 er overført fra forsvarsministeriet til ministeriet for offentlige arbejder, eksisterer der ingen særlig vejrtjeneste under forsvaret.

Spørgsmålet om en samordning under ministeriet for offentlige arbejder af de 3 vejrtjenester (Meteorologisk Institut, Flyvevejrtjenesten og Forsvarets Vejrtjeneste) vil blive behandlet i et udvalg under dette ministerium.

*Ad § 22.03.64. Geodætisk institut.**Spørgsmål 3:*

Hvilke muligheder finder ministeren for gennem en forhøjelse af taksterne på de af instituttet producerede ydelser at opnå bedre balance mellem indtægter og driftsudgifter? Oplysning om priserne på de af instituttet mest solgte produkter udbedes.

Svar:

Instituttets prispolitik har efter forsvarsministeriets bestemmelse i en meget lang årrække været baseret på en periodevis forhøjelse af priser i overensstemmelse med den almindelige stedfundne prisudvikling.

Det kan oplyses, at en for nogle år siden gennemført undersøgelse af priser på kort i en række andre europæiske lande har vist, at Geodætisk Instituts priser stort set ligger på samme niveau, hvilket indicerer, at der er almindelig tradition for – bl. a. formentlig af kulturelle grunde – at fastsætte priser på kortprodukter således, at priserne ikke er til hinder for, at kortene når ud i så vide kredse som muligt.

Om produktionsomkostningerne kan det oplyses, at hovedparten af instituttets udgifter medgår til fremstilling og ajourføring af topografiske grundkort over Danmark, Færøerne og Grønland, som primært er nødvendige for en række offentlige funktioner, herunder forsvarrets. Merudgifterne til mangfoldiggørelse af de enkelte kortblade beløber sig alene til nogle få kroner pr. blad.

Instituttets indtægter i 1981 har andraget ca. 8,9 mill. kr., der fordeler sig således:

	Mill. kr.
1. Salg til offentlige myndigheder	ca. 3,15
2. Salg til private	ca. 5,40
3. Øvrige indtægter (lejeindtægter, salg af brugt materiel, dagpengerefusion, erstatninger m.v.	ca. 0,35

Idet der bortses fra sidste post, på hvilken instituttet ikke har nogen indflydelse, bemærkes følgende:

Ad 1: Af beløbet vedrører ca. 1,7 mill. kr. salg til forsvaret, resten til kommuner og statslige institutioner. En merindtægt foranlediget af en forhøjelse af instituttets priser på dette område vil derfor blive modsvaret af tilsvarende merudgifter på andre offentlige budgetter.

Ad 2: Posten vedrører stort set salg af kort og kortprodukter til et beløb på ca. 4,74 mill. kr. samt salg af ophavsrettigheder, hovedsagelig i form af reproduktionstilladelser, til ca. 0,66 mill. kr.